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Abstrakt

Název: Kognitivní funkce spojené s výkonem v MMA

Cíle: Cílem práce je zjištění vlivu kognitivních funkcí na výkon v bojovém sportu

MMA.

Metody: Vienna test systém, determinační test

Výsledky: Výzkum porovnává výběrové reakce na akustické a vizualní podněty mezi

třemi skupinami - profesionálními zápasníky MMA, amatérskými zápasníky

MMA a intaktní populací. Z výsledků šetření vyplývá, že lepších výsledků

dosahují jedinci, kteří se věnují MMA nezávisle na kategorii (profesionální i

amatérští zápasníci MMA) než rekreační sportovci ze skupiny intaktní

populace. Mezi skupinou profesionálních zápasníků MMA a skupinou

amatérských zápasníků MMA nebyly prokázány signifikantní rozdíly.

Klíčová slova: stres, reakce, smíšená bojová umění, poznávací funkce

Abstract

Title: Cognitive functions and performance in MMA

Objectives: The goal of the work was to figure out the effect of cognitive functions to

performance in MMA.

Methods: Vienna test system, determination test

Results: Research compares sample reactions to acoustic and visual impulses

among three groups - professional MMA fighters, amateur MMA fighters

and intact population. The results of the research show that MMA

individuals, regardless of the category (professional and amateur MMA

fighters), have better results than recreational athletes from the intact

population. There were no significant differences among the group of

professional MMA fighters and the group of amateur MMA fighters.

Keywords: stress, reactions, Mixed Martial Arts, cognitive functions
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1. Úvod

Bojová umění mají velmi dlouhou historickou tradici. Jak už sám název

napovídá, jedná se o spojení s “boje” a “umění”. Jedinec, který se bojovému umění

věnuje, je obratný a ovládá minimálně základní prvky boje - kihon, kata, kumite.

Zároveň je však bojové umění spojené s určitou kulturou a filozofií mnohdy celého

života. I když zde bojová umění existují po mnoho stovek let a bojovníci byli najímáni

jako ochránci obchodníků na cestách, v povědomí celé populace se dostala až s

rozmachem amerických filmů, kdy v 70. letech se masově začaly natáčet hollywoodské

filmy s hrdiny ovládající bojová umění. Mezi nejznámější bojová umění patří karate,

judo či kung-fu.

Nastává však otázka, jaký je rozdíl mezi bojovým uměním a bojovým sportem.

Bojové sporty však mnohdy vycházejí z bojového umění a jsou definovány rozdílně v

rámci různých definicí a jednotlivých vědních disciplín. Někteří autoři se stále snaží

nalézt vztah mezi bojovým sportem a bojovým uměním. Většina z nich se však shoduje,

že jednotná definice stále neexistuje a hranice mezi bojovým uměním, bojovým sportem

a sebeobranou jsou nejasné. I vzhledem k nejasnosti vymezení pojmů vůči sobě bude

práce užívat tyto pojmy jako synonyma.

Jedním z bojových sportů je i Mixed Matrial Arts tedy zkráceně MMA. Jedná se

o směsici bojového umění, přičemž zápasník může použít proti protivníkovi úderovou,

úchopovou či podmaňující techniku. I když je MMA poměrně novou záležitostí, jeho

prvky se však využívají už po staletí. MMA je v dnešní době považováno za jeden z

nejefektivnějších bojových sportů vůbec. Za základ novodobých MMA je považován

rok 1993 a vznik šampionátu UFC – Ultimate Fighting Championship. V současnosti

však zápas MMA představuje nejkomplexnější souhrn bojových dovedností a stylů,

které mají vést k co nejefektivnějšímu vedení útoku či obrany s ohledem na získání

převahy nad protivníkem.

Veškeré sportovní výkony jsou spojeny s kognitivními funkcemi. Mezi jednu z

nejpodstatnějších řadíme paměť. Paměť je kognitivní funkcí, která nám umožňuje

fungovat v běžném životě. Senzorická paměť nám umožňuje vnímat jednotlivé a
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zpracovávat jednotlivé vjemy z okolí. Krátkodobá paměť nám umožňuje pracovat a

dlouhodobá paměť uchovává všechny naše znalosti, dovednosti a osobní zážitky. Pro

sportovce je paměť velmi důležitá. Nejen k tomu, aby si pamatoval základní věci

spojené s daným sportem jako jsou dané pohyby, techniky, pravidla atd. Některé sporty

jsou na paměť náročnější. Jedná se o sporty, při kterých je důležité si určité věci

pamatovat (např. slalomářská trať, techniky při sebeobraně).

Další kognitivní funkcí je pozornost. Pozornost nám umožňuje uvědomovat si

některé vjemy a ty, co jsou mimo naši pozornost, nevnímat. Pozornost je pro sportovce

velmi důležitá. U sportovce je žádoucí, aby se před závodem, zápasem či podáním

výkonu zcela koncentroval právě na tento výkon. Pozornost však úzce souvisí s

motivací, která pozornost může zesilovat, ale také zeslabovat. Některé sporty využívají

také pozornost v jiném smyslu (např. brankář musí mít neustále pojem o tom, kde se

vyskytuje míč/puk, bojovník při grapplingovém zápase musí neustále hlídat

protivníkovi nástupy do technik).

Myšlení je považováno za nejvyšší kognitivní proces. Myšlení nám pomáhá řešit

nové situace, ve kterých se ocitneme. Myšlení tak sportovec využívá v případech, kdy

potřebuje obelstít soupeře novou strategií. Svůj vliv na výkon má i ladění jedince, tedy

obecné přemýšlení o světě (optimismus x pesimismus).

V rámci sportu se uplatňují motorické schopnosti. Každý jedinec má motorické

schopnosti na jiné úrovni. Silové schopnosti jsou ty, které nám pomáhají překonávat,

udržovat či brzdit určitý odpor. Dělíme je na maximální sílu, rychlou sílu, reaktivní sílu

či vytrvalostní sílu. Vytrvalostní schopnosti se pojí s intenzitou a stabilitou v čase.

Koordinační schopnosti nám pomáhají přizpůsobit se měnícím se podmínkám. Jedná se

tak o diferenciační schopnosti, orientační schopnosti, reakční schopnosti, rytmické

schopnosti, rovnovážné schopnosti, schopnosti sdružování, schopnosti přestavby.

Rychlostní schopnosti jsou determinovány kondičními a koordinačnímu schopnostmi.

Mezi rychlostní schopnosti řadíme reakční rychlost, acyklickou rychlost, cyklickou

rychlost, komplexní rychlost.

Velmi výrazný vliv na výkon jedince může mít stres. Tedy reakce organismu na

neočekávané podněty, které s sebou nesou zvýšenou psychickou i fyzickou zátěž.
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Do stresových situací se dostávají jak sportovci, tak běžní lidé. Snadněji se

jedinec dokáže vyrovnat s akutním stresem oproti chronickému, i když akutní stres má

také svá rizika. Stres však nemusí nutně znamenat něco negativního, něco, co nás brzdí.

Eustres je stres, který nás motivuje k reakci a má tedy pozitivní účinky. Oproti tomu

stojí distres, který nás vede k domnění, že nad situací ztrácíme kontrolu a může jedince

„paralyzovat” v jednání. V souvislosti s výkonem, a to nejen sportovním, mluvíme o

Yerkes-Dodsonovu zákonu. Dle této teorie každá lidská činnost “unese” určitou míru

stresu, která jedince mobilizuje. Poté, co stres přesáhne tuto hranici, výkon jedince

klesá.

Jako cíl výzkumu jsme si stanovili zjištění vlivu kognitivních funkcí na výkon

v bojovém sportu MMA. Práce porovnává reakce na akustické a vizuální podněty mezi

třemi skupinami – profesionálními zápasníky MMA, amatérskými zápasníky MMA a

intaktní populací. Úkoly práce jsou prozkoumat existující literatury k dané problematice

a stanovit východiska práce, stanovit metody meření, absolvovat výcvik v administraci,

stanovit charakteristiky vzorku a následně vybrat testované osoby, realizovat měření,

vyhodnotit a interpretovat získaná data.

Kognitivní funkce jsme si vybrali právě proto, jelikož se domníváme, že se jedná

o jeden z výrazně limitujících faktorů tohoto sportu. Předpokládáme, že zápasníci MMA

nezávisle na kategorii (profesionální i amatérští zápasníci MMA), budou dosahovat

lepších výsledků, než rekreační sportovci ze skupiny intaktní populace. Přínos práce

vidíme jako osvětlení vlivu kognitivních funkcí na výkon v bojovém sportu MMA.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Bojová umění

Je těžké datovat vznik bojových umění, neboť v prvopočátku jejich vzniku se

informace předávaly pouze ústní formou, nikoliv písemnou. Nelze tedy dohledat přesné


[…]


- Klinické testy

- Programy umožňující vytvářet vlastní testy

- Expertní testové situace.

V rámci tohoto výzkumu budou uplatněny testy, které testují zejména reakční čas,

pozornost, správné a chybné reakce. Tyto testy se nevyužívají pouze ve sportovní
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psychologii, ale také v pedagogické psychologii, v dopravní psychologii, v pracovní

psychologii či klinické psychologii a neuropsychologii.

Na počátku výzkumu byly osloveny kluby, které sdružují profesionální a amatérské

zápasníky MMA. Přes tyto kluby byli do výzkumu zařazeni někteří respondenti. Přes

tyto respondenty jsme následně získali kontakt na další testované osoby. Všichni

účastníci výzkumu byli seznámeni se záměrem výzkumu a s jeho průběhem. Nutnou

součástí výzkumu byl také podpis informovaného souhlasu, prostřednictvím kterého

vyjadřoval respondent svůj souhlas se zapojením do výzkumu a současně souhlas se

zveřejněním výsledků studie. Tento informovaný souhlas respondentovi zaručoval

anonymitu a možnost v jakékoliv fázi z výzkumu odstoupit. Zpracování dat probíhalo

anonymně.

Výsledky ukázaly, že existuje středně těsný vztah mezi úrovní profesionality

zápasníků MMA a počtem chybných odpovědí, správných odpovědí a počtem

vynechaných odpovědí. Žádný vztah nebyl prokázán v případě úrovně profesionality

zápasníků MMA a reakční dobou. Tyto výsledky ale mohou být dány nízkým počtem

testovaných osob.

Dále se výzkumem podařilo potvrdit fakt, že jedinci, kteří se věnují MMA nezávisle

na kategorii (tedy profesionální i amatérští zápasníci MMA) dosahují v testech lepších

výsledků než skupina rekreačních sportovců. Mezi skupinou profesionálních zápasníků

MMA a skupinou amatérských zápasníků MMA nebyly prokázány signifikantní

rozdíly. Výsledky tak potvrdily platnost hypotéz.

Největším limitem této studie je malý počet respondentů. Výzkum probíhal

v laboratorním prostředí, což zvyšuje interní validitu, ale na druhou stranu je třeba být

opatrný v aplikaci těchto výsledků na celou populaci. Mezi intervenující proměnné

může v tomto případě zařadit případnou únavu respondentů, jejich motivaci a celkový

psychický a fyzický stav, který se může projevit ve výkonu v testu, jež je založen na

reakcích na akustické a vizuální podněty. Výsledky mohou sloužit jako podklad pro

případné další výzkumy v této oblasti. Bylo by však vhodné rozšířit výzkumný vzorek

tak, aby byl více reprezentativní vůči celkové populaci.
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Příloha

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy
(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964
ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a
biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu
v rámci bakalářské práce s názvem „Kognitivní funkce spojené s výkonem v MMA“ prováděné na UK
FTVS.

Cílem projektu je zjištění vlivu kognitivních funkcí na výkon v MMA (smíšená bojová umění).

Měření bude probíhat na počítači a přídavném panelu pomocí programu Vienna Test System, kde bude
proband reagovat na akustické a optické podněty. Testy se budou skládat z reakčního a determinačního
testu. Testy jsou ověřeny a běžně používány v praxi. Před měřením bude proband zaškolen do měření a
dotazován na otázky ohledně věku a zápasnické minulosti. Jedná se o neinvazivní metodu. Probandovi
nehrozí žádné zdravotní riziko a bude poučen o zacházení s přístroji. Tyto testy jsou jednorázové, krátké
a fyzicky nenáročné. Veškerá získaná data a informace budou zaznamenána, zpracována a uchována v
anonymní podobě.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu: Karel Toman Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Karel Toman Podpis:.............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve
výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny
relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem
dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast
ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK
FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ...............................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=27ae4587463a1038a902a53f8812daf5&tid=&do=main&doo=detail&did=181522
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