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Kognitivní funkce spojené s výkonem v MMA

Diplomant se v práci zabývá tím, do jaké míry souvisí kognitivní funkce s výkonem v bojovém

sportu MMA. Práce je v odpovídajícím rozsahu 59 stran včetně jedné přílohy (informovaný

souhlas respondentů) a vychází z 38 odborných pramenů, z toho některých cizojazyčných.

V teoretické části autor podrobně představuje celou řadu témat spojených s tématem práce:

zabývá se zde problematikou bojových sportů a umění, včetně přestavení sportu MMA, dále

se věnuje různým aspektům kognitivních funkcí, jako je paměť, pozornost či myšlení, tělesné

zdatnosti, či vlivu stresu na výkon. Teoretickou část považuji za kvalitně napsanou. Autor

představuje vhled do problematiky bojových sportů a faktorů souvisejících s výkonem

v těchto sportech, včetně možného vlivu kognitivních funkcí a vymezuje tak rámec pro

následující výzkumnou studii. V oblasti práce s literaturou bych ocenil ještě větší zahrnutí

zahraničních pramenů, nicméně použité prameny odpovídají úrovni bakalářské práce.

Cílem výzkumné části práce je prozkoumat, jak souvisí kognitivní funkce s výkonem v MMA.

Jedná se o kvantitativní studii, ve které autor testuje tři skupiny respondentů na různé úrovni

výkonu v MMA prostřednictvím tzv. Vienna testu. Výzkumnou část také považuji za dobře

zpracovanou, autor se dobře drží standardní struktury vědecké práce: vymezuje cíl práce a

výzkumné otázky, charakterizuje výzkumný soubor i použité metody, přehledně prezentuje

jednotlivá zjištění, která následně vhodně diskutuje. Autor projevoval při realizaci výzkumu

samostatnost a iniciativu a také dobře reagoval na mé komentáře a připomínky, které

vhodně zapracovával do výsledné podoby práce.

Celkově považuji práci za poměrně kvalitně zpracovanou. Práce z mého pohledu splňuje

všechny náležitosti bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
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